
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 37, terça-feira, 11 de março de 2025. Página | 4 
 

 

DB 
 
PORTARIA NORMATIVA DB/UFRPE Nº 02/2025, DE 10 DE MARÇO 
DE 2025 
 

Autorizar o afastamento. 
 
A DIRETORA, nomeada pela Portaria nº 134/2021, de 24 de fevereiro de 
2021, publicada no Diário Oficial da União em 25 de fevereiro de 2021, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº 23082.005599/2025-77, 
 
RESOLVE: 
 
Art.1 Autorizar o afastamento da servidora Profª. ANA CAROLINA 
BORGES LINS E SILVA para participar da Reunião de Trabalho do 
Programa de Pesquisa em Biodiversidade (PPBio) do Ministério de Ciência, 
Tecnologia e Inovação (MCTI) e Avaliação do Programa PPBio, a se 
realizar na cidade de Aracaju/SE, no período de 17 a 21/03/2025 (05 dias).  
 
Esta portaria entra em vigor a partir de 10/03/2025. 
 
 

(Assinado digitalmente em 11/03/2025 11:52 ) 
ELISANGELA LUCIA DE SANTANA BEZERRA 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 
DB (11.01.07) 

Matrícula: 1736842 
 
Processo Associado: 23082.005599/2025-77 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
3, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 10/03/2025 e o código de 
verificação: aa73d739fe 

 

CGCG/UAEADTec 
 
PORTARIA CGCG/UAEADTec n° 003/2025, de 11 de março de 2025. 
 
A Coordenação Geral dos Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de 
Educação a Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, nomeada através da Portaria GR n° 242/2024 de 18 de março 
de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 19 de março de 2024, no 
uso das atribuições que lhe conferem o artigo 1º, §3º, alínea “a” da 
Instrução Normativa nº 001/2013-GR, e tendo em vista o que consta no 
processo nº 23082.004316/2025-70, resolve: 
 
Art. 1º Designar os professores do quadro único de pessoal desta IFES, 
abaixo relacionados, para comporem o Núcleo Docente Estruturante (NDE) 
do Curso de Licenciatura em História EAD, desta Universidade: 
 

NOME SIAPE TITULAÇÃO E 
REGIME FUNÇÃO 

Williams Andrade de Souza 2873605 Doutor 40h/DE Presidente 

Lilian Débora de Oliveira 
Barros 1617311 Doutora 40h/DE Membro 

Titular Docente 

Luciene Santos Pereira da Silva 1958739 Doutora 40h/DE Membro 
Titular Docente 

Marta Margarida de Andrade 
Lima 1551664 Doutora 40h/DE Membro 

Titular Docente 

Felipe de Brito Lima 2371926 Doutor 40h/DE Membro 
Titular Docente 

Renata Kelly de Souza Araújo 1412513 Doutora 40h/DE Membro 
Titular Docente 

Giselda Brito Silva 1227196 Doutora 40h/DE Membro 
Titular Docente 

Art. 2º De acordo com a Resolução CEPE/UFRPE n° 526/2022, art. 39, esta 
portaria tem a vigência de 2 anos a partir da data de sua publicação, com 
possibilidade de recondução de seus membros por igual período. 
 
Art. 3º Esta portaria é substitutiva à Portaria CGCG/UAEADTec nº 
004/2023 e sua complementação, Portaria CGCG/UAEADTec n° 034/2024. 
 
 

(Assinado digitalmente em 11/03/2025 15:05 ) 
PAULA BASTO LEVAY 

COORDENADOR - TITULAR 
CGCG-UAEADTEC (11.01.35.03) 

Matrícula: 2414902 
 
Processo Associado: 23082.004316/2025-70 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
6, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 11/03/2025 e o código de 
verificação: ede0e4e23b 
 

CODAI 
 
PORTARIA Nº 6 / 2025 - CODAI-UFRPE (11.01.66) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
 

São Lourenço Da Mata-PE, 11 de Março de 2025. 
 
O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 
IKAS DA UFRPE, nomeado pela Portaria GBR/UFRPE nº 1.108, de 15 de 
setembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 16 de setembro 
de 2022, Edição: 177, Seção: 2, Página: 37 no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.004813/2025-78, resolve: 
  
Art. 1º DESIGNAR como Responsável pelo Colégio Agrícola Dom 
Agostinho Ikas da UFRPE (CODAI) para realizar o lançamento das notas 
fiscais no Sistema Contratos.gov.br, conforme Despacho Nº 11815/2025 - 
CATF-PROAD (11.01.02.01), de 10 de março de 2025, a servidora abaixo 
relacionada: 
  
I - Debora Clarisse Paiva Silva, Matrícula nº 329****. 
 
 

(Assinado digitalmente em 11/03/2025 11:50 ) 
MICHEL SATURNINO BARBOZA 

DIRETOR GERAL - TITULAR 
CODAI-UFRPE (11.01.66) 

Matrícula: 1581098 
 
Processo Associado: 23082.004813/2025-78 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
6, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 11/03/2025 e o código de 
verificação: 80574a9583 
 
 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 


